
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

Delibera a Contrarre Semplificata n. 95 del 24/05/2024 

OGGETTO: DELIBERA A CONTRARRE SEMPLIFICATA – ACQUISTO DEL SERVIZO DI 

SVILUPPO DEL SITO INTERNET CON ACCESSO AREA RISERVATA UTENZE ISCRITTI 

ATTRAVERSO SISTEMA IDENTIFICATIVO CIE CON TECNOLOGIA OIDC. 

 

VISTE le leggi istitutive: D.L.C.P.S. 13 settembre 1946 n. 233, con le modifiche apportate dalla Legge 5 

gennaio 1955, n. 15 dalla Legge 21 ottobre 1957, n. 1027 e dalla legge 10 dicembre 1959, n. 1360; Legge 24 

Luglio 1985, n.409 “Istituzione della professione sanitaria di odontoiatra”; Legge 11 gennaio 2018, n. 3 

“Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino 

delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della Salute”;  

 

Il Consiglio dell’Ordine, nella seduta del 24/05/2024:  

 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in materia di “contratti pubblici” e relativo a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”; 

 

VISTO l’art 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e loro successive integrazioni e 

modifiche; 

 

VISTI in particolare gli articoli 17, comma 1 del citato decreto legislativo 36/2023 che dispone che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano con 

apposito atto la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e il successivo articolo 50 recante disciplina sulle procedure di 

affidamento di servizi e forniture inferiori ai 140.000,00€; 

 

DATO ATTO CHE tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 49 del D.Lgs. n. 36/2023, 

così da rispettare i principi generali codicistici riportati negli Artt. 1-11; 

 

VISTE le Linee guida N.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione attuative del nuovo Codice degli Appalti 

relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di Importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” del 18/04/2018, 

e aggiornate secondo il D.Lgs. n.56 del 19/04/2017; 

 

CONSIDERATO che questa amministrazione ha necessità del servizio di autenticazione e accesso mediante 

identità CIE in modalità OIDC per i servizi erogati tramite proprio sito internet istituzionale; 

 

PREMESSO che l’azienda di servizi informatici ha dato prova di grande affidabilità in passato ed è 

già stata partner di questa amministrazione, proponendo servizi accurati e celeri a prezzi bassi; avendo 

curato l’ “area privata utente” del sito istituzionale e avendo già avviato il sistema di autenticazione 

attraverso spid; 

 

RITENUTO di dover dar atto che il servizio è necessario come supporto alla segreteria e al servizio 

di autenticazione utenza per i servizi di aggiornamento anagrafico da svolgere in autonomia dagli 

iscritti; 
 

CONSIDERATO che è necessario provvedere col fine ultimo di rispondere al meglio ai principi di 

semplificazione, economicità, efficienza, efficacia, tempestività e correttezza dell’operare 

dell’amministrazione; 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

95
/2

02
4/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:2

6



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

 

VISTO il decreto di approvazione 2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 

trasformazione digitale, recante “ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso 
Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" 
Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche (settembre 2022)”. FINESTRA 
TEMPORALE n. 1 dal 12/09/2022 al 13/01/2023” che prende avvio dal Decreto n. prot. 126 / 2022 - PNRR del 

09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1-INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”- Misura 1.4.4 

“Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE” - Amministrazioni 

Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni scolasti; 

 

 

VISTO il preventivo proposto, prot. di arrivo 1241 del 30/04/2024, dalla ditta W.B.S.S. WEB 

BASED SOFTWARE SOLUTION DI BATTISTI ALESSANDRO – Via VIA DEL CROCIFISSO, 

KM 1 – Codice Fiscale BTTLSN95T14A341A; P.IVA 02753060595 che ha proposto un preventivo 

così articolato:  

“ 

 
 
”; 
 

PRESO ATTO del Titolo IV Capo II che disciplina i requisiti generali e speciali degli operatori economici, 

richiedendo precisi requisiti morali, finanziari e contributivi degli operatori economici e dell’art. 91 che 

chiarisce il contenuto di quanto dichiarabile attraverso DGUE; 

 

TENUTO CONTO della regolarità dell’acquisito DURC della ditta summenzionata; 

 

CONSIDERATO che la presente delibera, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 

proprio sito internet www.ordinemedicifrosinone.it, sezione “Amministrazione Trasparente”, pagina “Bandi di 

Gara e Contratti” – “”Ciclo di Vita dei Contratti” (https://www.ordinemedicifrosinone.it/fr/amministrazione-

trasparente/137-bandi-di-gara-e-contratti/contratti). 

 

 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

95
/2

02
4/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:2

6

http://www.ordinemedicifrosinone.it/


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  

1. di procedere all’affidamento, all’operatore economico “W.B.S.S. WEB BASED SOFTWARE 

SOLUTION DI BATTISTI ALESSANDRO – Via VIA DEL CROCIFISSO, KM 1 – Codice 

Fiscale BTTLSN95T14A341A; P.IVA 02753060595”, per l’acquisizione del servizio di 

implementazione del login tramite CIE nell’area riservata dei servizi online dell’Ordine, 

tramite protocollo OIDC. Tale offerta è in ottemperanza al Decreto Semplificazioni n. 76 del 16 

luglio 2020 ed in aderenza a requisiti dell’avviso pubblico PNRR – M1C1 – 1.4.4 “Estensione 

dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” 

2. di autorizzare, per quanto in premessa, la spesa pari all’importo contrattuale di € 4.000,00 nette e 

l’imputazione della spesa medesima sulla voce capitolo 39, Cat. 16 del Titolo I, “Consulenza legale, 

amministrativa, tributaria” del bilancio previsionale delle Uscite di questo Ente; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

delle PP.AA. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 

4. di dare atto dell’acquisizione, tramite portale Anac, del Codice Identificativo di Gara (CIG) CIG: 

----- da definire attraverso Portale dei Contratti Pubblici per importi inferiori ai 5.000,00€; 

5. di dare atto, altresì, che i responsabili amministrativi del presente procedimento sono la Dott.ssa 

Manuela Bonan, per quanto concerne il procedimento di acquisizione e utilizzo dei fondi PNRR, la 

Dott.ssa Bianca Maria Panicali, per il procedimento di acquisizione e predisposizione degli atti di 

acquisto e pubblicazione e che il Responsabile Unico del Progetto è il Dr. Fabrizio Cristofari, 

Presidente e Rappresentante Legale dell’Ente, ai sensi dell’art. 31 del Codice e delle Linee Guida 

Anac n. 3. 

 

VISTA E APPROVATA dal Consigliere Tesoriere Dr. Tommaso Trementozzi. 
 

 

 IL SEGRETARIO                  IL PRESIDENTE 

     Dott.ssa Caterina Pizzutelli                           Dr. Fabrizio Cristofari 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

95
/2

02
4/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:2

6


